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A kolozsvári díákegység levele 
A velünk egytestvér egyetemen, 

a kolozsvári egyetemen is deákeffy-
ség van; a K.M.D.Sz. — 

Ez a velünk egyazon szellemi-
ségű deákszervezet intézett egy le-
velet Ambrus Józsefhez, a Titr&l 
Szövetség fővezéréhez. 

Mivel a Turul Szövetség fővezé-
rétől nem kapott a K.M.D.Sz. rá 
semmilyen választ, azzal a kéréssel 
fordult testvérszervezetéhez, a 
SzEI-hez, hogy közölje lapjában 

ezt. a levelet, hogy az így nyilvános* 
ságra kerülve, mindenkinek, akit 
illet, a tudomására jusson. 

A SzEl természetesen eleget tesz 
ennek a kérésnek és szórói-szóra 
hűen közli ezt a levelet, megfaffyez-
ve, hogy a rá, a. Turul Szövetség 
fővezérétől esetleg érkező választ 
is — kérésére — természetsen szin-
tén szívesen közli majd. 

Kedves Bajtársam! 
A Nemzetőrből értesültünk, hogy 

erdélyi felderítő utad és az itteni 
diákvezetőkkel folytatott megbeszé-
léseid nem csekély eredménnvel 
jártak, mert sikerült az ősz folya-

értjük meg tehát, hogy éppen a Tú-
rul fővezérét mért igazolja jobban 
az erdélyi diákegység megbontása, 
mint az országos Magyar Diákegy-
ség megvalósítása s a Turul impe-
rialista törekvései számára miért je-
lölte ki éppen az erdélyi tájat, ami-
kor még honában is sok elrendezni 
valója akadna. 

Az „erdélyi ifjúság vezetőivel 
való tárgyalásaidat" sem tudjuk 
teljesen megérteni. Kolozsvárt a ma-
gyar diákság jelenlegi vezetői nem 
a „30 éven felüliek" sem a „20 éven 
aluliak" között keresendők, hanem 
az egyetem tényleges hallgatói közt, 
de közülünk legjobbtudomásunk 
szerint egyikkel sem beszéltél és el-
gondolásaidat sem közölted, pedig 
gondoljuk a személyes beszélgetés 
munkádat sokban megkönnyítette 
volna. 

Ne gondold, hogy sorainkat hatal-
mi féltékenységből eredő félelem 
sugallta, mert ez az érzés számunk-
ra idegen, hanem a helyzet ismere-
téből származó bölcs belátás. 

Befejezésül megemlítjük, hogy 
nálunk a iákság irányítását vállal-
ni, vezetésében résztvenni áldoza-
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man beindítandó szervezkedések- tos munka, önuralmat, sok-sok gon-
nek a talaját előkészítened. 

Már jóelőre megjegyezzük, hogy 
a körúttal és erdélyi látogatásoddal 
kapcsolatban semmi kifogásunk 
nincs, sőt hogy egyáltalán sor ke-
rült rá a legnagyobb örömmel vesz-
s/ük. de néhány általunk fontos-
nak tartott elvi és gyakorlati szem-
pont parancsolólag követeli, hogy 
azokat adott esetekben Nektek is 

tudomásotokra hozzuk. 
Mindig tudatában voltunk a di-

ákegyesületek feltétlen fontosságá-
nak, ember és szellemnevelő jelen-
tőségének és társadalmi súlyának s 
ez a felismerés termelte ki és tartot-
ta életben a nehéz kisebbségi idők-
ben is a magyar diákszervezetet a 
román államhatalom minden tiltása 
és megszüntető intézkedései ellené-
re s ugyanez a felfogás teremtette 
meg a K. M. D. Sz.-t a felszabadu-
lást követő időkben, bár beindulá-
sunk csak félesztendő multán ez év 
márciusában történhetett meg a 
szervezkedési jog körüli akadá-
lyok miatt. Megindulásunk után a 
Kolozsváron tartózkodó magyar 
egyetemi hallgatók 95°/o-a belépett 
a K. M. D. Sz. tagok közé. Hogy az-
óta mi történt, nem kívánjuk rész-
letezni, mert munkánkról, ás ered-
ményeinkről nyomtatott Jelemtél-
sünkben hivatalosan be fogunk szá-
molni, de közületek is, akik Ko-
lozsvárt jártak, ezekről mindannyi-
an tudomást szereztek. Szövetsé-
günk a fiatal szervezet geészségével, 
a húszesztendős diákmult tapaszta-
lataival és az új helyzet kívánal-
maival számotvetve megtalálja út-
jának irányát. 

Hisszük, sőt tudjuk, hogy amit 
teszünk jó és helyes, az irány ame-
lyet választottunk s reméljük, ho*v 
ezt az útat egymagunkban is meg 
tudjuk járni itt Erdélyben s nem 
kell segítségünkre jöjjenek a „leg-
nagyobb magyaf nacionalista szö-
vetség" alakulatai az általuk kép-
viselt szellem erejével és terjesztésé-
nek szükségérzetével. Mert eszmei-
leg is volt alkalmunk tisztulni a vi-
lágnézeti harcok gyilkos tüzében; s 
erdélyi vonatkozású dolgaink meg-
ítélésében is magunkat érezzük il-
letékeseknek; a román államhata-
lommal folytatott küzdelmeink és 
taktikáink pedig alkalmat adtak ar-
ra, hogy a magyar nacionalizmus 
szent gondolata bennünk is helyes 
tartalmat és formát nyerjen. Ilyen-
formán nem érezzük szükségét an-
nak, hogy a Turul importáljon hoz-
zánk magyar gondolatokat és na-
cionalizmust Hiszen a diákegység 
megteremtésének a gondolata a fő-
városi diákélet leg jobbjain ál állan-
dóan szereplő tétel,' ámbár mind-
eddig meg nem valósult. Nehezen 

dot, utánajárást és vajmi kevés di-
csőséget jelent. De vállalják ezt 
egyesek a magyar ifjúság iránti 
szeretetből, sorsa iránti aggódás-
ból, magyar kötelességérfcetből, min-
den egyéb törekvéstől mentesen. — 
Ezért óvakodunk minden felesleges 
külsőségtől és formától s ezért néz-
zük fokozottabb mértékben a lé-
nyeget, a diákjóléti célokat, mene-
kültek ellátását, a diákság érdekvé-
delmét; munkaközösségeink pedig a 
szakoktatás egyodalú túlságbavite-
lének hiányát társadalmi és más 
egyéb kérdések vizsgálatával pó-
tolják. 

Hisszük, hogy sorsainkat megér-
téssel veszed és jogosnak találsz 
minden olyan replikát, amely az 
egység védelmében, az erők okta-
lan szétszóródása ellen születik meg 
s Magad is osztozol a jobb jövő re- _ 
ményében folytatott küzdelmünk-® 
ben. Ha működésed túl borúsan 
ítéljük meg, hát „páter peccavi" 
bocsánat érte. 

Bízva abban, hogy a szebb jövő 
az azonos elgondolás és a baráti 
együttműködés jegyében születik 
meg, maradunk bajtársi szeretettel, 

Kolozsvár, *.94í szeptember 4. 
P. H. 

Av kolozsvári magyar diákok ne-
vében : 

Kolosi/ Márton s. k. 
a K. M. D. Sz. elnöke. 

/ 
A fényképezés hatalöias fejlődése 

mind jobban terjeszkedik s egyre na-
gyobb területen érezteti hatását. Isme-
retközlő, ízlésfejlesztő szerepe folytán 
igen jelentős tényezője az emberi mű-
velődésnek. A fényképezőgép ma már 
egyaránt ott található a gyáros és a 
munkás szobájában, a tudós laborató-
riumában 8 a kirándulók vállán, hogy 
megrögzítsen egy-egy soha vissza nem 
térő pillanatot. De nemcsak szórakozá-
si eszköz, hanem segítőtárs is. A tu-
dományos életben is óriási szerepe 
van, s már Serret 1845-ben, összeha-
sonlító embertani előadásahiz használ-
ja fel Thiesson felvételeit. Röntgen 
1895-ben állapítja meg a róla elneve-
zett sugarak hatását s ezzel megindít-
ja a röntgen fényképezés fejlődését 

Sok és neves tudós — közöttük első 
helyen a magyar Petzal József, ki az 
első nagy fényerősségű aroképobjek-
tívet, alkotta meg 1840-ben — hosszú 
kísérleteinek eredményeképen, a fény-
képezés eljárásainak műszaki fejlődé-
se járult hozzá a fényképezés gyors 
elterjedéséhez, de ez ugyanakkor hát-
térbe szorította a művészi törekvést A 
«zakfényképénzet üzleti érdekből a tö-
megek ízléséhez alkalmazkodik, erő-
szakolt beállításaival a fényképezés 
színvonalát süllyeszti. Sajnos a mű-
kedvelő (amateur) fényképészeknek is 
csak nagyon kis része törekszik mű-
vészi célokra s így nem is tudnak ké-
peikkel gyönyörködtetni. Nem is keres-
nek alkalmat szép felvételek készítésé-
re, 8 csak az a fontos, hogy a gépbe 
szorult 16 vagy 36 felvételt „elpuskáz-
zák." Lehetőleg „ö" a strandon, a pa-
don vagy a szobrok tövében stb. Ter-
mészetesen elölről éa hátulról. Ilyen-
módon művészi fejlődést elérni nem 
lehet. 

A fényképezés művészi fejlődése 
csak akkor indul meg, ha a műkedve-
lő fényképészek egyesületekben szer-
vezkednek, s kiállítások és előadások 
rendezésével gondoskodnak arról '/is, 
hogy művészi munkásságuk nyilvános-
ságra kerüljön. 

Ez indította a SzEI vezetőségét ar-
ra, hogy a SzEI keretein belül a fo-
tómunkaközösséget is létrehozza s a 
fényképezést eddigi szerepétől eltérő-

l e n a művészi és a tudományos munka 
szolgálatába állítsa. 

A fotómunkaközösség célja a művé-
szi fényképezés fejlesztése s elsősorban 
a SzEI-ben, az egyetemünkön folyó 
munka megörökítése és nyilvánosság-
ra hozása. E célból pályázatokat is hir-
detünk, melyeken mindenki saját mun-
kakörébe tartozó felvételekkel szerepel-
het 

Első összejövetelünket október hó 
10-én este 7 órakor tartjuk, melyre ez 
úton hívom meg az érdeklődőket. Kü-
lönösen az orvostanhallgatók figyelmét 
hívom fel a fotómunkaközösség műkő 
désére, meTt az itt szerzett ismeretei 
ketf esetleges klinikai működésük al-
kalmával igen jól tudják hasznosí-
tani. 

A fenti oélok eléréséhez természete-
sen igen nagy elméleti és gyakorlati 
felkészültség szükséges. E végből ké-
sőbb meghatározandó időpontban öt 
előadást tartunk, melyeknek tárgya a 
következő: 

I. A fényképezés története. 
II. Anyagismeret. (A fényképező-

gép és kellékei, fényképezés nyersanya' 
gai, fényképészeti műhely és felszere 
lés.) 

III. Fényképészeti vegytan. (Vegy-
tani alapismereték, fontosabb elemek 
és vegyületek, fényképezés fontosabb 
vegyi folyamatai. 

IV. Fényképészeti fénytan. (Fény-
tani alapismeretek, világítás, objectí-
vek, fénytani segédeszközök.) 

V. A fényképezés eljárásai. (A fel 
vétel, negatív eljárás, pozitív eljárás, 
különleges eljárások.) 

Az elméleti előadások után térünk 
rá a gyakorlati részre. A fotómunka-
közösség laboratóriuma hetenként két-
s'/er a tagok rendelkezésére áll s ekkor 
mindenki sajátkezűleg hívhatja elő, s 
tetszés szerint másolhatja vagy na-
gyíthatja felvételeit. Ilyen módon nem 
is fog anyagi gondot okozni a fény-
képezés, mert a másolatok és a nagyí-
tások úgyszólván fillérekbe kerülnek. 

Ezenkívül fotókirándulásokat és az 
összegyűjtött anyagból kiállításokat, 
előadásokat rendezünk, melyek remé-
lem az egyetemi munka leghatásosabb 
hirdetői lesznek. 

Jó fényt! 
A Fotókedvelők Munkaközösségé-

nek vezetője. 

Könnyebben megy a tanulás OPTIKA szemüveggel 
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— Mivel ünnepelted Széche-
nyit? 

— Ott voltam a stafétán... 
— Ez semmi! 
— Meghallgattam négy ünne-

pélyt és tizenhat beszédet... 
— Ez semmi! 
— Beszédet mondtam róla az. 

egyik egyesületben ... 
— Ez semmi! 
— Elolvastam a Hitelt. Nem 

hagyott nyugodni. Azóta is ben-
nem van ez a könyv. Minden 
nap úgy érzem, felényit sem 
tettem annak, amit kellett vol-
na és megtehettem volna. 
nyugtalan vagyok. Mit te-
gyek? ... 

— Jöjj a Magyarságismereti 
Munkaközösségbe! Dolgozz olt 
komolyan. Járj falut a regös-
cserkészekkel. 

— Ismerd meg Szegedet! Al-
sóvárost, a Cserepes-sori szük-
séglakásokat. Nézz ki Tápéra, 
és járj látószemmell Vedd. ész-
re a hibákat és legelőször ma-
gadat építsd újjá, erőssé, ma-
gyarrá! És ne szaladgálj nyug-
talanul, nem tudva: „mit te-
gyek", hanem tedd ezeket!1 

Ez már valami! 
Augusztusban miniszteri rende-

let egységesítette a magyar ifjúság 
honvédelmi- és sportnevelésével fog-
lalkozó egyesületeket, örömmel üd-
vözöljük ezt a rendeletet, mert meg-
győződtünk arról, hogy nemcsak-
szervezeti változást jelentett, hanem 

leventemozgalom korszersűítését Az 
augusztus végén rendezett ifjúsági' 
vezetői tábor mutatja, hogy teljes 
átalakulás kezdődött, mely élénkeb-
bé s az ifjúságnak kedvesebbé akar-
ja tenni a levente-munkát, s azál-
tal, hogy nemcsak katonai előkép-
zést, de magyar ffltágn'ézétet U ad' 
az eddiginél is jobban szolgálja a 
nemzeti érdekeket. A leventeifjú-
ság nevelése a jöpőben fiatal veze-
tők bevonásával, a magyarországi 
adottságok figyelembevételével tör-
ténik meg. 

Az egységesítő rendelet magár 
után vonja az egyetemi ifjúsági' 
kérdést: mikor történik meg végre 
az egyetemi egyesületek egységesí-
tése? Kolozsvár és Szeged egyetemi 
ifjúsága elől járt a jópéldával, s 
megteremtette az egyetem egysége* 
diákszervezetét, mely kizárja, hogy 
idegenek beleszóljanak az ifjúság 
irányításába, s megszünteti az ed-
digi végzetes széttagoltságot, mely 
megakadályozta az egyes egyete-
mek ifjúságának komoly érdekkép-
viseletét. Ma már egyes mozgalmak 
vezetősége nyíltan hirdeti, hogy a 
V. K. M. egységesítési terve csődöt 
mondott. Szeretnénk hinni, hogyr 
nem így van, s a késedelemnek csak 
az ifjúság érdekében végzett ala-
pos előkészítés az oka. Nincs szük-
ség arra, hogy ezentúl is működje-
nek olyan diákszövetségek, melyei 
csak az egyetemi ifjúság széttagoló-
sára alkalmasak, vagy esetleg poli-
tikai pártoknak kínálnák fel a deák-
ságot. —N— 

Ú [határozatot olvastunk a dé-
káni hivatalok hirdetőtábláin. Az 
egyetemi tanács szakított a liberá-
lis múlt címkórságával és kimond-
ta, hogy a deákok a jövőben ke-
rüljék a „Méltóságos Uram" meg-
szólítást ,és professzoraikat nevez-
zék egyszerűen, de annál nagyobb 
tisztelettel „Professzor Ürnak". 

A hallgatóság nagy örömmel kö-
szönti a tekintetes Tanács határo-
zatát kiírtja az alázatoskodó, ge-
rinctelen liajlongós lehetőségét is. 

Köszönjük ezt a határozatot a 
Rector Magnificusnak, és a tekin-
tetes Tanács többi tagjának és tisz-
telettel kérjük őket szoktassa-
nak le bennünket az „alázatos 
tiszteletem" nem kevésbbé alázko-
dó gerinctelen köszönésmódjárol, 
hogy szeretettel köszönthessük a 
„}6 napottal" professzor urainkat. 


